类别号标记：A

慈 溪 市 民 政 局 文 件

慈民政建〔2023〕7号                      签发人：戚建江

对市十八届人大二次会议第344号建议的答复

[bookmark: _GoBack]魏海明代表：
您在市十八届人大二次会议大会期间提出的《关于加大养老服务事业扶持力度的建议》（第344号建议）已收悉，现将有关意见答复如下：
近年来，为进一步激发我市养老服务市场活力，推进市场主体多元化发展，我市先后出台《慈溪市人民政府关于加强社会养老服务体系建设的实施意见》（慈政发[2013]81号）、《慈溪市人民政府关于进一步鼓励民间资本投资养老服务业的实施意见》（慈政发[2014]56号）文件，全方位多角度鼓励、引导、支持社会各项资本参与运营养老服务市场。根据文件精神，我们贯彻落实民间资本投资养老服务业的各项政策，包括落实税规费优惠、水电费优惠、强化金融保障、完善养老服务供地政策等，如国土部门对于养老服务用地予以优先安排，营利性养老服务机构建设用地，可以按工业用地价格，非营利性和福利性养老用地可以采取政府划拨方式供地，同时允许符合条件的原工业厂房和仓储用房、学校、办公楼等存量房产和土地，用于兴办养老服务机构，提高存量、闲置资源的利用效率，加大对养老服务用地的供给力度，保障养老服务用地需求。并且持续优化社会养老服务政策，吸引更多的专业化养老服务机构进入我市养老服务市场。
同时，为激发养老服务市场活力，实现各养老服务机构可持续运营，我们切实落实各项补助政策，加大扶持力度。目前我们已实施的针对养老服务方面的优惠政策和补助主要有以下几项：
养老机构方面：一是建设补助，即非营利性民办养老服务机构新建养老服务设施，新增床位20张以上的，每张床位给予2万元补助，租赁房屋举办养老机构的，新增床位20张以上的，每张床位给予1万元补助,2022年发放补助52.5万元；二是养老机构床位补助，机构收住我市失能、半失能老人的，按实际收住人数给予每人每月100元的日常运营补助，2022年全年发放运营补贴资金116.67万元；三是低保失智失能老人托安养补助、消防改造提升项目补助等。2022年在养老机构低保托安养补助上共计支出41万元，2021年在养老机构消防改造提升项目补助支出7.6万元。
居家养老方面：一是建设补助，新建居家养老服务中心达到AAA标准的，给予20万元的一次性补助，新建区域性居家养老服务中心给予建设投入资金的30%最高50万元的一次性补助；二是年度运营补助，根据居家养老服务机构等级、年度运营投入、服务老人数、服务成效等情况给予年度运营补助。年度运营补助除宁波市财政补助外，市、镇（街道）补助标准最高分别给予城乡居家养老服务中心为9万元、村（社区）居家养老服务站为2万元，经统计2022年全年共计发放运营经费1676.3万元；三是基本居家养老服务补贴，对符合条件的重点服务对象、普惠服务对象落实养老服务补贴，截止到2023年4月，共计有30414位老年人享受3小时服务，支出补助资金874.3万元，有2239位老年人享受45小时、30小时的居家养老服务，共计支出养老服务补贴815.14万元。
另外，还有养老护理员特殊岗位津贴、养老服务机构参加政策性保险的补助、大中专毕业生入职奖励等扶持政策。2022年共计发放养老护理员特殊岗位津贴达97万元，政策性保险补助5.6万元，发放大中专毕业生入职奖励9.9万元。
下阶段，我们将结合建议内容，根据上级部署，进一步落实和加大政策倾斜力度，推动我市养老服务事业健康有序发展。
最后，衷心感谢您对我市民政工作的关心和支持！希望您在今后继续多提宝贵意见！

                                    慈溪市民政局
2023年6月29日

抄送：市人大代表工委，市政府办公室，周巷镇主席团。
联系人：陈璐
联系电话：63016038